Tintas(cartucho para 300 impresiones $500) 1.60

Papel 5.00

Bolsas 3.00

Total 43.70 ~= $44.00

Sueldos

1 Encargado $4500

2 Empleados generales 7000

 Total $11,500

Activo circulante = 11,500 + (44 x 300)  =  $24,700

Por lo tanto para poner en marcha el negocio es necesario contar con

$54,400

Punto de equilibrio

Resumen Ejecutivo y Caso Práctico

~ 115 ~

Precio de venta   $130 x playera

Unidades  =  19,384 / (130 - 44)

Unidades  =  225.4 ~= 226

Ventas  =  19,384 / ( 1 – (13200 / 39000))

Ventas  =  29,301.4 ~= 29,302

Periodo de recuperación de la inversión

La inversión inicial es de  $29,700

Periodo 1 = 5,133

Periodo 2  =  32,653

$29,700 - 5,133 =  24,567

24,567  / 32,653 = 0.75

El periodo 1 + 0.75 = 1.75

El proyecto se recuperará en el 1.75 periodo

30 días que tiene un mes por 0.75  =   30 x 0.75 =  22.5~= 23 días

La inversión se recupera en un tiempo de un mes con 23 días.

Análisis de sensibilidad

Costo fijo

Activo fijo mensualidad $1,984

Activo diferido 5,900

Sueldos 11,500

Total $19,384

Resumen Ejecutivo y Caso Práctico

~ 116 ~

Situación

normal

Situación pésima

-30%

Situación óptima

+ 30%

Ene $5,133 $3,593 $6,673

Feb 32,653 22,857 42,449

Mar 5,133 3,593 6,673

Abr 22,333 15,633 29,033

May 32,653 22,857 42,449

Jun 18,893 13,225 24,561

Jul 18,893 13,225 24,561

Ago 5,133 3,593 6,673

Sep 12,013 8,409 15,617

Oct 12,013 8,409 15,617

Nov 5,133 3,593 6,673

Dic 25,773 18,041 33,505

Sumatoria $195,754 $137,028 $254,480

Periodo de recuperación de la inversión Situación pésima

Periodo 1 = 3,593

Periodo 2  =  22,857

Periodo 3 = 3,593

Periodo 1 + periodo 2  = 3,593+ 22,857= 26,450

$29,700 - 26,450=  3,250

3,250  / 3,593= 0.9

El periodo 2 + 0.9 = 2.9

El proyecto se recuperará en el 2.9 periodo

30 días que tiene un mes por 0.9  =   30 x 0.9 =  27 días

Resumen Ejecutivo y Caso Práctico

~ 117 ~

La inversión se recupera en un tiempo de 2 meses con 27 días.

Periodo de recuperación de la inversión Situación óptima

Periodo 1 = 6,673

Periodo 2  =  42,449

$29,700 - 6,673=  23,027

23,027 / 42,449= 0.54

El periodo 1 + 0.54 = 1.54

El proyecto se recuperará en el 1.54 periodo

30 días que tiene un mes por 0.54  =   30 x 0. 54 =  16.2 ~= 17 días

La inversión se recupera en un tiempo de 1 mes con 17 días.

Conclusiones

 El plan de negocio es un documento que incluye los objetivos y las

estrategias para conseguirlos. Guía los avances y los logros obtenidos y

establece las actividades para que un negocio sea rentable.

 El plan de negocios busca encontrar oportunidades para mejorar y las

herramientas para lograrlo.

 Es importante analizar periódicamente el plan de negocios para realizar los

cambios necesarios.